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Úvod

Farmaceutický průmysl je velmi specifickým odvětvím díky produkci a službám, které

kladou důraz na vědecko-výzkumnou i výrobní činnost. Jedná se o odvětví vyznačující

se vysokou mírou investic do výzkumu a vývoje nových preparátů, které mají zlepšit

kvalitu života, zdraví populace a prodloužit tím život.

Na druhé straně je však nutno konstatovat, že činnost tohoto průmyslu je regulována,

neboť je nezbytné zajistit, aby se pacientům podávaly pouze léky, které jsou bezpečné,

kvalitní a účinné.

Specifičnost farmaceutického průmyslu tkví také v několika dalších aspektech:

- jedná se o odvětví s nároky na vysoce kvalifikovanou pracovní sílu,

- jedná se o odvětví, ve kterém (na rozdíl od většiny spotřebního zboží či služeb) není

rozhodovatel, plátce a spotřebitel zboží či služby jedna a tatáž osoba, neboť volbu o

produktu či službě provádí zdravotník, úhradu provádí zdravotní pojišťovna (plně

nebo zčásti) a pouze spotřebu zajišťuje pacient. Díky tomu může docházet

k ovlivňování subjektů, které provádějí volbu, aby byly upřednostňovány produkty či

služby určité společnosti.

- jedná se o trh s vysokými obraty i zisky. V České republice představuje farmaceutický

trh obrat více než 50 miliard Kč ročně [1]. Přitom spotřeba léčiv, léčivých doplňků,

zdravotnických prostředků a jiných preparátů neustále roste a tento trend lze očekávat

i do budoucna, proto lze farmaceutický průmysl řadit k nejperspektivnějším a

nejrentabilnějším odvětvím národního hospodářství.

Z výše uvedených specifik vyvstal i obsah této bakalářské práce, která se bude zabývat

personální a marketingovou politikou vybrané farmaceutické společnosti a dále

analýzou v oblasti vedení účetnictví a účetního výkaznictví.
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1 Cíl a metodický postup řešení

Cílem této práce bude

1) v rovině teoretické: obecně charakterizovat farmaceutický trh, popsat vývoj

farmaceutického průmyslu a dále charakterizovat vybranou farmaceutickou

společnost.

2) v rovině praktické:

- analyzovat personální a marketingovou politiku vybrané farmaceutické společnosti,

nalézt případné nedostatky a navrhnout opatření, která tyto nedostatky odstraní či

zmírní.

- Dalším cílem bude zhodnocení ekonomických výsledků vybrané farmaceutické

společnosti a zejména analýza finančního účetnictví resp. účetního výkaznictví

vedeného dle právních norem České republiky.

Při zpracování bakalářské práce bude využito několika metod. Teoretická část bude

využívat výsledků získaných studiem literatury (odborných knih, časopisů, internetu,

interních zdrojů poskytnutých vybranou farmaceutickou společností).

V rámci praktické aplikace bude prováděna komparace marketingových a personálních

aktivit vybrané farmaceutické společnosti s aktivitami obvyklými pro toto odvětví.

V této části práce bude využito vlastních zkušeností z farmaceutické praxe.

V rámci účetního výkaznictví budou analyzovány účetní metody a postupy použité při

sestavování výkazů vybranou farmaceutickou společností a komparovány

s ustanoveními právních norem upravujících účetnictví v České republice.

Nakonec bude použita metoda syntézy poznatků, jejímž výsledkem bude zhodnocení

farmaceutické společnosti a případný návrh změn vedoucích ke zlepšení dosavadního

stavu.

9

2 Charakteristika farmaceutického trhu

2.1 Obecné teze o farmaceutickém trhu

Farmaceutický trh je trhem, na němž vedle konsignačních skladů, distributorů,

prodejních míst (lékáren a výdejen) a lékařů působí zejména originální a generické

farmaceutické firmy. Společný rys originálních farmaceutických firem tvoří jejich úzká

vazba na výzkum a vývoj nových léků, jejichž cílem je zachraňovat život, zkvalitnit

léčbu nemocí, prodlužovat délku života a zlepšovat kvalitu života pacientů globálně na

celém světě. Generické farmaceutické firmy, které mají na farmaceutickém trhu své

nezastupitelné místo, se zaměřují již na výrobu kopií originálních léků, a to vždy po

uplynutí patentu, tzn. po uplynutí doby, po kterou může konkrétní lék vyrábět a

prodávat jenom společnost, která léčivý přípravek vyvinula a patentovala. Tyto kopie,

tzv. „generika“ bývají mnohem levnější než originální produkty, neboť do kalkulace

ceny nevstupují žádné náklady na výzkum.

Největší podíl na světovém trhu s léčivy zaujímají farmaceutické firmy jako: Pfizer,

GlaxoSmithKline (GSK), Novartis, Sanofi-Aventis, Merck & Co. Na českém trhu jsou

farmaceutickými společnostmi s největším podílem: Zentiva, Novartis, Sanofi-Aventis,

GSK a Pfizer [12].

V současné dynamické době mezi farmaceutickými firmami dochází k procesům fúzí,

akvizicí a aliancí, jejichž výsledkem jsou různá spojení, jejichž cílem je posílit pozice

na trhu, zintenzivnit aktivity ve výzkumu a vývoji, výrobě produktů, marketingových

aktivitách či optimalizaci daňového zatížení tak, aby byl zajištění ekonomický růst

farmaceutických společností.

Mezi konkrétní příklady spojení farmaceutických společností v několika posledních

letech jsou: Glaxo Wellcome/SmithKline Beecham, Astra/Zeneca, Léčiva,

a.s./Slovakofarma,a.s. = Zentiva, Teva/Ivax, Pliva/Lachema atd. [12].

Výše uvedená spojení mohou být realizována horizontálně – pokud jsou spojovány

originální firmy mezi sebou, generické firmy mezi sebou, nebo vertikálně – např.

spojení výrobce s dodavatelem atd.

Dle Rheapharmu [12] jsou dalšími formami spolupráce licenční dohody a smlouvy o

spolupráci při výzkumu a vývoji nových léčiv. Stále více dochází ke vzniku různých
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forem kooperací a strategických aliancí mezi farmaceutickými a biotechnologickými

firmami jako nejrychlejší cesta k novým technologiím.

V České republice vznikají také mnohé asociace farmaceutických společností. Mezi

nejvýznamnější patří např:

ČAFF (Česká asociace farmaceutických firem)

 Předmětem činnosti ČAFF je sjednocovat a hájit společné zájmy firem, které se

zabývají výzkumem, vývojem, výrobou, obchodem, propagací, marketingem v

oblasti humánních léčivých přípravků a dále informatikou v oblasti

farmaceutického průmyslu a užití léčivých přípravků [13].

 zahrnuje 26 originálních i generických farmaceutických firem fungujících v České

republice (např.: Zentiva, Krka, Mylan Pharmaceuticals, Teva, Apotex a další),

 zabezpečuje kontinuitu subjektů s obdobným předmětem činnosti, a to Sdružení

výrobců léčivých přípravků (SVLP) a Sdružení českého farmaceutického průmyslu

(SČFP)

MAFS (Mezinárodní asociace farmaceutických společností)

 Mezinárodní asociace farmaceutických společností (MAFS), sdružující výzkumně

orientované výrobce inovativních léků podnikající v ČR, se od 3. června 2008

přejmenovala na Asociaci inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP).

 hlavní funkcí asociace je propagovat zájmy členských organizací, posilovat vhodné

prostředí v českém zdravotnictví, zlepšovat zdravotní péči o občany České

republiky, a to prostřednictvím inovací a uvádění nových léků na trhu,

 dlouhodobě prosazuje zrovnoprávnění podmínek podnikání v rámci

farmaceutického trhu ČR pro všechny subjekty,

 vznikla v roce 1993,

 v rámci České republiky sdružuje 32 výzkumně orientovaných farmaceutických

společností – společnosti této asociace tedy cíleně investují do výzkumu a vývoje

nových léčivých produktů.

SVOPL (Sdružení výrobců volně prodejných léčivých přípravků)

 sdružuje 24 společností,
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 propaguje zmenšování administrativních bariér bránících rozšíření volně

prodejných léčiv na farmaceutickém trhu České republiky, zajišťuje komunikaci

s orgány státní správy jako i se zástupci lékařů, lékárníků a širokou veřejností,

Cílem sdružení je [14]:

a) sladit zájmy veřejnosti a zdravotního systému (zdravotníků),

b) nabídnout veřejnosti i lékařům dostatečně široký sortiment volně prodejných

léků a prostředků, které pomohou při léčbě běžných (akutních) nemocí nebo

přispějí ke zdravějšímu způsobu života,

c) zakotvit a uplatnit principy samoléčby do české praxe.

 vzniklo v roce 2000.

Organizační struktura farmaceutických společností v České republice, stejně tak jako


[…]


zjednodušeném postupu odpisování majetku, kdy společnost při odpisování

jednotlivých položek dlouhodobého nehmotného i dlouhodobého hmotného majetku

volí metodu rovnoměrných odpisů s použitím roční odpisové sazby, která je totožná se

sazbou odpočitatelnou pro daňové účely. Tento postup sice usnadňuje vyčíslení

daňového základu, neboť výše účetních odpisů je rovna odpisům uznatelným dle zákona

o dani z příjmů, nevyjadřuje však skutečné opotřebení majetku. Další nepřesnost byla

zjištěna v rámci dlouhodobého nehmotného majetku, který je stále evidován v rozvaze, i

když je již zcela odepsán.
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Příloha B: Zastoupení společnosti Grünenthal ve světě

Obr. č. Zastoupení společnosti Grünenthal v Americe
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Obr. č. Zastoupení společnosti Grünenthal v Asii
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Obr. č. Zastoupení společnosti Grünenthal v Austrálii
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Příloha C: Krabička a příbalový leták přípravku Zaldiar

Příloha D: Bonusové schéma finanční motivace zaměstnanců společnosti

Grünenthal

 až 30% hrubé roční mzdy (základní částka 30% měs.hrubé mzdy)…=100%

 Kvalitativní (2x ročně)………………………………………………20%

 50% - produktové znalosti, administrativa

 50% - recall test

 Individuální prodejní cíl (2x ročně)………………………………….60%

 Plnění indiv.prodejního plánu (po jedn.produktech)

 Každý produkt hodnocen zvlášť

 Viz.tabulka níže

 Celkový prodejní cíl (1x ročně)………………………………………20%

Výše pololetního bonusu se vypočítá z následující tabulky, kde se do horního

rámečku zadá výše měsíčního hrubého platu a dále už je vyhledá aktuální

splnění plánu u jednotlivého produktu.

plat 35 000 Vyplácí se při splnění regionálního pololetního plánu kalendářního roku
zákl.č./C (30%) 63 000

Plnění plánu Bonus kvantita TTC ZLD VERS FLX SPS/GEL/VST kvalita BP 2011
60% 40% 40% 10% 10% spec.bonus 20% 20%
37 800 15 120 15 120 3 780 3 780 100% 12 600 25 200 25 200

95% 10% 1 512 1 512 3 591 378 50% 6 300
96% 20% 3 024 3 024 3 629 756 50% 6 300
97% 40% 6 048 6 048 3 667 1 512
98% 60% 9 072 9 072 3 704 2 268
99% 80% 12 096 12 096 3 742 3 024

100% 100% 15 120 15 120 3 780 3 780
101% 102% 15 422 15 422 3 818 3 856
102% 104% 15 725 15 725 3 856 3 931
103% 106% 16 027 16 027 3 893 4 007
104% 108% 16 330 16 330 3 931 4 082
105% 110% 16 632 16 632 3 969 4 158
106% 112% 16 934 16 934 4 007 4 234
107% 114% 17 237 17 237 4 045 4 309
108% 117% 17 690 17 690 4 082 4 423
109% 120% 18 144 18 144 4 120 4 536
110% 123% 18 598 18 598 4 158 4 649
111% 126% 19 051 15 120 4 196 4 763
112% 129% 19 505 15 120 4 234 4 876
113% 132% 19 958 15 120 4 271 4 990
114% 135% 20 412 15 120 4 309 5 103
115% 139% 21 017 15 120 4 347 5 254
116% 143% 21 622 15 120 4 385 5 405
117% 147% 22 226 15 120 4 423 5 557
118% 151% 22 831 15 120 4 460 5 708
119% 155% 23 436 15 120 4 498 5 859
120% 159% 24 041 15 120 4 536 6 010

0

Vyplácí se při splnění ročního PP

Abstrakt

MŰLLEROVÁ, Markéta. Analýza farmaceutického trhu v ČR. Bakalářská práce. Plzeň:
Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni, 2011. 51 s.

Klíčová slova: farmaceutická společnost, marketing, personalistika, účetnictví, trh.

Tato práce se zabývá problematikou farmaceutických společností. V práci je nejprve

uvedena obecná charakteristika farmaceutického trhu spolu s obecným popisem vývoje

farmaceutického průmyslu.Obecnou část následuje analýza vybrané farmaceutické

společnosti. V praktické rovině byla analyzována personální a marketingová politika

této společnosti a zhodnoceny její ekonomické výsledky. Zkoumány byly rovněž účetní

metody a postupy, použité při sestavování finančních výkazů. Tyto metody a postupy

byly následně porovnány s ustanoveními právních norem, upravujících účetnictví

v České republice.

Farmaceutický průmysl je velmi specifickým odvětvím díky produkci a službám, které

kladou důraz na vědecko-výzkumnou i výrobní činnost. Specifičnost tohoto průmyslu

však byla shledána i v oblastech marketingu, personalistiky a finančního účetnictví.

Abstract

MŰLLEROVÁ, Markéta. Analysis of the Pharmaceutical Market in the Czech
Republic. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,
2011. 51 pages.

Key words:

Pharmaceutical company, Marketing, Human Resources, Accounting, Market

This thesis focuses on the issues of pharmaceutical companies. It provides a general

overview of the pharmaceutical market and the evolution of the pharmaceutical industry

and follows with the description of the selected pharmaceutical company. The practical

part provides an analysis of human resources and marketing policies of the selected

pharmaceutical company. It also contains an evaluation of economic results of this

company and an analysis of its accounting methods and processes used to create

financial statements. These methods and processes were compared with the legal

provisions that regulate accounting in the Czech Republic.

The pharmaceutical industry is a very specific sector due to the products and services,

which emphasize research and development activities as well as production. However, it

has been discovered that this sector is also quite specific in the fields of marketing,

human resources and financial accounting.