**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2013

Jméno studenta: **Markéta Müllerová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza farmaceutického trhu v ČR**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Jana HINKE, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce stojí na třech pilířích - analýze marketingu, personální politiky a vedení účetnictví farmaceutických společností. Práce je zahájena teoretickým úvodem a dále jsou uvedeny tři stěžejní kapitoly v pojetí citace literatury s analýzou konkrétních skutečností vybrané farmaceutické společnosti - Grünenthal. Cíle byly navrženy zvlášť pro teoretickou a zvlášť pro praktickou část. veškeré cíle byly splněny. Vytknout lze pouze formální nedostatky - absenci zahraniční literatury a dále to, že seznam zdrojů v seznamu doporučené literatury není uveden v abecedním pořadí. Text práce se odkazuje na rozsáhlou přílohovou část, která práci vhodně doplňuje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Lze identifikovat rozdíly v personální politice a marketingových aktivitách generických a originálních farmaceutických společností?
2. Jaký význam v oblasti marketingu přisuzujete farmaceutickým reprezentantům? Jaké požadavky klade pracovní trh na tuto profesi a jaká je bilance mezi nabídkou a poptávkou po tomto zaměstnání?

*Jana Hinke*
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 2. ledna 2013

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Poděbranská 22, 350 11 Cheb

*Štebe Kopeř a nejnižším. 10/12*
Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Markéta Müllerová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza farmaceutického trhu v ČR**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Jana HINKE, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň srozumitelnosti v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce stojí na třech pilířích - analýze marketingu, personální politiky a vedení účetnictví farmaceutických společností. Práce je zahájena teoretickým úvodem a dále jsou uvedeny tři stěžejní kapitoly v pojetí citace literatury s analýzou konkrétních skutečností vybrané farmaceutické společnosti - Grünenthal. Cíle byly navrženy zvlášť pro teoretickou a zvlášť pro praktickou část, veškeré cíle byly splněny. Vytknout lze pouze formální nedostatky - absenci zahraniční literatury a dále to, že seznam zdrojů i seznam doporučené literatury není uveden v abecedním pořadí. Text práce se odkazuje na rozsáhlou přílohou část, která práci vhodně doplňuje.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Lze identifikovat rozdíly v personální politice a marketingových aktivitách generických a originálních farmaceutických společností?
2. Jaký význam v oblasti marketingu přisuzujete farmaceutickým reprezentantům? Jaké požadavky klade pracovní trh na tuto profesi a jaká je bilance mezi nabídkou a poptávkou po tomto zaměstnání?

*Jana Hinke*
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 2. ledna 2013

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Katedra 22, 350 11 Cheb

*Šteble Kopeř a nejnižším. Sep 12*
Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.